O julgador,  utilizando de seu livre convencimento motivado, com fulcro na legislação ordinária e na
jurisprudência especializada, considerou não comprovadas todas as despesas eleitorais com o fornecedor
FACEBOOK, ante a ausência das notas fiscais, determinando, assim, a devolução das sobras de campanha,
que, no caso, totalizaram no valor de R$ 1.658,55 (mil seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e cinco
centavos), nos termos do art. 35, § 2º, I, da Resolução TSE 23.607/2019.

4.  Os fundamentos recursais foram devidamente enfrentados na decisão combatida,  que expôs de modo
compreensível e coerente as suas razões, concordando, inclusive, com o que foi apontado pelo órgão técnico

[...]

cômputo de irregularidades que podem levar à desaprovação das contas, devendo ser analisada com os outros
vícios detectados nas contas do candidato, de modo a aferir a sua consistência e confiabilidade.

5. As irregularidades subsistentes perfazem o montante de R$ 15.406,43 (quinze mil, quatrocentos e seis
reais e quarenta e três centavos), o que corresponde a 34,8% dos recursos arrecadados, não se podendo
aplicar os princípios da proporcionalidade e razoabilidade.

6. Contas desaprovadas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601067–72.2022.6.18.0000. ORIGEM:

[...]

Considerando  que  restaram  as  irregularidades  na  utilização  dos  recursos  do  fundo  especial  de
financiamento de campanha – FEFC, identificadas nos itens 2.A, 2.B, 2.C.1, 2.C.2 e 2.C.3.1 e 2.C.3.2, do
parecer opinativo, impõe–se o recolhimento do valor total de R$ 22.796,40 (vinte e dois mil, setecentos e
noventa e seis reais e quarenta centavos) ao Tesouro Nacional nos termos do art. 79, § 1º, da Res. TSE
23.607/2019.

8. Contas desaprovadas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601157–80.2022.6.18.0000. ORIGEM: TERESINA/PI.
RELATOR: JUIZ KELSON CARVALHO LOPES DA SILVA.

[...]

60 do normativo de regência,  sendo necessário ressaltar que o documento de
comprovação inserto no ID 21929910 é um contrato de locação de imóvel e não de prestação dos serviços
ora em comento. Ausente a comprovação da realização da despesa, resta configurada a falha no valor de R$
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), a ser recolhido ao Tesouro Nacional, devidamente atualizado, a
partir de 16/08/2022, com fundamento no art. 79, § 1º da Resolução TSE nº 23.607/2019 c.c. art. 39, I, da
Resolução TSE nº 23.709/2022.

– Falta de comprovação de propriedade do imóvel locado.

[...]

Na espécie, foi apurado pela unidade de contas que o candidato realizou despesa equivalente a 90% dos
recursos  financeiros  recebidos do  FEFC (no total  de R$ 20.000,00)  com a contratação  dos serviços de
contabilidade de sua campanha, pagando ao contador, antecipadamente, o valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil

reais), quando o valor médio cobrado pelo mesmo profissional, nas eleições de 2022, foi de R$ 4.125,00
(quatro mil, cento e vinte e cinco reais).

2. Na linha do entendimento do Tribunal Superior Eleitoral, “a observância do princípio da economicidade
na aplicação de recursos públicos pode ser objeto de controle em processo de prestação de contas, assim
como se assentou que é possível considerar irregular a despesa que tenha caráter antieconômico." (TSE,

[...]

– Não comprovação do recolhimento ao Tesouro Nacional dos recursos não utilizados oriundos do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha – FEFC (Item 5 — ID 22024686). Conforme se tem no relatório
final, “não obstante tenha o prestador de contas registrado sobra de campanha no valor de R$ 2.999,30 (dois
mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta centavos), os extratos eletrônicos revelam que a sobra foi de
apenas R$ 99,30 (noventa e nove reais e trinta centavos)”, valor este que o prestador deve recolher ao
Tesouro Nacional, com fundamento no art. 50, §5º, da Resolução TSE nº 23.607/19.